
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 체육맑은물사업소

부서: 체육맑은물사업소
정책: 관광문화시설관리
단위: 문화여가시설 관리 (단위:천원)

체육맑은물사업소 23,690,298 22,725,635 964,663

균 0 3,250,000 △3,250,000

기 524,484 524,484 0

도 4,092,908 1,916,908 2,176,000

군 19,072,906 17,034,243 2,038,663

관광문화시설관리 535,366 482,100 53,266

문화여가시설 관리 535,366 482,100 53,266

장수 한누리 전당 운영 516,866 482,100 34,766

201 일반운영비 401,895 400,359 1,536

01 사무관리비 19,652 18,116 1,536

○시설관리업무 추진 급량비
3,072 1,536 1,536

202 여비 5,760 10,080 △4,320

01 국내여비 5,760 10,080 △4,320

○시설관리업무 추진
5,760 10,080 △4,320

203 업무추진비 4,000 2,000 2,000

03 시책추진업무추진비 4,000 2,000 2,000

○주요시설 및 체육관련 업무추진 4,000 2,000 2,000

401 시설비및부대비 69,550 34,000 35,550

01 시설비 69,550 34,000 35,550

○한누리전당 냉난방 및 지열자동제어 시스
템 교체 35,550 0 35,550

작은영화관 운영 18,500 0 18,500

201 일반운영비 18,500 0 18,500

01 사무관리비 3,500 0 3,500

○한누리영화관 위탁운영 회계검사
3,500 0 3,500

02 공공운영비 15,000 0 15,000

○영사기 유지보수 7,000 0 7,000

○시설장비 유지보수 8,000 0 8,000

수질보전 1,042,536 992,536 50,000

도 428,000 428,000 0

군 614,536 564,536 50,000

먹는물유지관리 1,042,536 992,536 50,000

도 428,000 428,000 0

군 614,536 564,536 50,000

먹는물 수질관리 128,536 78,536 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○지방상수도 운영효율화 위탁 타당성 검토
용역 50,000 0 50,000

행정운영경비(체육맑은물사업소) 34,974 34,434 540
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8,000원*4명*8일*12월

20,000원*4명*6일*12월

35,550,000원*1식

3,500,000원*1식

3,500,000원*2대

4,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육맑은물사업소
정책: 행정운영경비(체육맑은물사업소)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 34,974 34,434 540

기본경비 34,974 34,434 540

203 업무추진비 7,540 7,000 540

02 정원가산업무추진비 1,720 1,600 120

○정원가산업무추진비 1,720 1,600 120

04 부서운영업무추진비 5,820 5,400 420

○부서운영업무추진비 5,820 5,400 420

군민체육 육성 11,319,361 11,431,329 △111,968

균 0 3,250,000 △3,250,000

기 524,484 524,484 0

도 3,664,908 1,488,908 2,176,000

군 7,129,969 6,167,937 962,032

군민체육 활성화 2,521,047 2,505,047 16,000

기 224,484 224,484 0

도 111,908 100,908 11,000

군 2,184,655 2,179,655 5,000

체육행사 추진 일반 17,812 11,812 6,000

201 일반운영비 13,012 7,012 6,000

01 사무관리비 13,012 7,012 6,000

○체육행사 용품 구입(감사패, 상패) 1,000 0 1,000

○2023년 전북 아시아태평양마스터스대회 성
화봉송 식전행사 및 개·폐회식 지원 5,000 0 5,000

―성화봉송 식전행사 1식 1,360 0 1,360

―간식비 640 0 640

―차량운행비 3,000 0 3,000

체육단체 운영비 지원 632,981 635,981 △3,000

307 민간이전 632,981 635,981 △3,000

03 민간단체법정운영비보조 632,981 635,981 △3,000

○공공스포츠클럽운영비 지원 211,081 211,081 0

―사무국장 기본급
31,809 16,809 15,000

―직원 기본급 11,955 26,955 △15,000

○장애인체육회운영비 지원 136,300 139,300 △3,000

―기타수당 및 운영비 73,529 76,529 △3,000

체육대회 개최 및 지원 690,200 677,200 13,000

도 11,000 0 11,000

군 679,200 677,200 2,000

307 민간이전 690,200 677,200 13,000

도 11,000 0 11,000

군 679,200 677,200 2,000

04 민간행사사업보조 690,200 677,200 13,000

○2023 도민일보배 테니스대회 8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000
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4,000원*80명*2일

750,000원*2대*2일

2,650,700원*1명*12월

996,200원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육맑은물사업소
정책: 군민체육 육성
단위: 군민체육 활성화 (단위:천원)

○무진장임 3쿠션 당구대회 지원 6,000 4,000 2,000

도 3,000 0 3,000

군 3,000 4,000 △1,000

○장수군장애인체육회 가맹단체 대회출전 지
원 12,000 9,000 3,000

체육시설 확충 8,045,790 8,174,550 △128,760

균 0 3,250,000 △3,250,000

기 300,000 300,000 0

도 3,525,000 1,360,000 2,165,000

군 4,220,790 3,264,550 956,240

체육시설 유지관리 1,283,790 1,027,550 256,240

201 일반운영비 128,040 125,000 3,040

01 사무관리비 7,040 4,000 3,040

○시설관리업무 추진 급량비
2,240 0 2,240

○행정사무용품 구입 800 0 800

202 여비 3,200 0 3,200

01 국내여비 3,200 0 3,200

○시설관리업무 추진
3,200 0 3,200

401 시설비및부대비 1,131,000 881,000 250,000

01 시설비 1,130,000 880,000 250,000

○장애인 론볼장 보강사업 380,000 130,000 250,000

장수테니스장 조성사업 1,700,000 1,000,000 700,000

401 시설비및부대비 1,700,000 1,000,000 700,000

01 시설비 1,700,000 1,000,000 700,000

○장수테니스장 조성사업 1,700,000 1,000,000 700,000

장수 군립체육관 건립사업 1,750,000 1,750,000 0

균 0 1,300,000 △1,300,000

도 1,750,000 450,000 1,300,000

401 시설비및부대비 1,750,000 1,750,000 0

균 0 1,300,000 △1,300,000

도 1,750,000 450,000 1,300,000

01 시설비 1,750,000 1,750,000 0

○장수종합체육관 건립사업 1,750,000 1,750,000 0

균 0 1,300,000 △1,300,000

도 1,750,000 450,000 1,300,000

계남 실내체육관 건립사업 1,125,000 2,250,000 △1,125,000

균 0 1,650,000 △1,650,000

도 1,125,000 600,000 525,000

401 시설비및부대비 1,125,000 2,250,000 △1,125,000

균 0 1,650,000 △1,650,000

도 1,125,000 600,000 525,000
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8,000원*4명*7일*10월

80,000원*10월

20,000원*4명*4일*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육맑은물사업소
정책: 군민체육 육성
단위: 체육시설 확충 (단위:천원)

01 시설비 1,125,000 2,250,000 △1,125,000

○계남 실내체육관 건립 1,125,000 2,250,000 △1,125,000

균 0 1,650,000 △1,650,000

도 1,125,000 600,000 525,000

파크골프장 조성 1,000,000 1,000,000 0

균 0 300,000 △300,000

도 500,000 200,000 300,000

군 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

균 0 300,000 △300,000

도 500,000 200,000 300,000

군 500,000 500,000 0

01 시설비 1,000,000 1,000,000 0

○파크골프장 조성 1,000,000 1,000,000 0

균 0 300,000 △300,000

도 500,000 200,000 300,000

군 500,000 500,000 0

소규모 생활체육시설 조성지원 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○천천게이트볼장 인조잔디 교체 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○번암축구장 조명시설 보강 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

체육문화 활성화 및 체육인 육성 752,524 751,732 792

도 28,000 28,000 0

군 724,524 723,732 792

직장운동경기부 훈련장 운영 28,124 27,332 792

201 일반운영비 26,024 25,232 792

01 사무관리비 4,804 4,012 792

○복사기 임차료 792 0 792

재무활동(체육맑은물사업소) 10,726,033 9,785,236 940,797

내부거래지출 10,688,033 9,747,236 940,797

내부거래 10,688,033 9,747,236 940,797

701 기타회계등전출금 10,688,033 9,747,236 940,797

01 기타회계전출금 10,688,033 9,747,236 940,797

○하수도특별회계 전출금 5,982,792 5,064,573 918,219

○상수도특별회계 전출금 4,705,241 4,682,663 22,578

재무활동(체육맑은물사업소) 32,028 0 32,028

보전지출 32,028 0 32,028
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66,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육맑은물사업소
정책: 재무활동(체육맑은물사업소)
단위: 보전지출 (단위:천원)

반납금 32,028 0 32,028

802 반환금기타 32,028 0 32,028

01 국고보조금반환금 32,028 0 32,028

○2021년 생활체육지도자 활동지원(일반, 어르
신) 사업비 집행잔액 및 이자 반납 32,028 0 32,028

- 5 -


